
COMUNE DI RUOTI
(Provincia di Potenza)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

R.G. N. 70 DEL 06/07/2022 COPIA

OGGETTO:
MODIFICA ART. 5, COMMI 1 E 4 DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA COSTITUZIONE
DELL’ALBO DELLE ASSOCIAZIONI E DEL VOLONTARIATO, APPROVATO CON DELIBERA DI C.C. N.
30 DEL 18/07/2019.

L'anno duemilaventidue il giorno sei del mese di luglio alle ore 20:40 in modalità remota, ai sensi del
Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, approvato con D.G.C. n. 35 del
31/03/2022, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Previo appello nominale risultano presenti:

  

Ruolo Nominativo Presente Assente

Sindaco GENTILESCA FRANCO Si

Vice Sindaco TROIANO MARIA Si

Assessore FARAONE FELICE Si

Assessore COLANGELO VINCENZO Si

Assessore SABIA LEONARDO Si

 

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Generale Avv. Maria Antonietta MUSCO
Il Presidente Avv. Franco GENTILESCA, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Ruoti, 05/07/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pina PACE



PREMESSO CHE:

-con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18-07-2019 è stato approvato il Regolamento Comunale

per la costituzione dell’Albo delle Associazioni e del Volontariato;

- l’art. 5 del citato regolamento recante “Modalità di iscrizione all’Albo” dispone al comma 1 che: “ La

richiesta di iscrizione, a firma del Legale Rappresentante dell’Associazione va inoltrata al Sindaco

utilizzando l’apposito modulo disponibile presso gli uffici comunali e sul sito internet e dovrà

pervenire all’ufficio protocollo del Comune di Ruoti entro il 30 novembre di ogni anno ……..” ed al

successivo comma 4 che: “L’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato decorre

dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello di presentazione della domanda”;

DATO ATTO :

• che allo stato attuale tutte le istanze da inoltrarsi al Comune di Ruoti devono essere presentate

attraverso il sistema “SPORTELLO UNICO DIGITALE DEL CITTADINO”, attivo sul sito

istituzionale del Comune di Ruoti;

• che pertanto, anche l’iscrizione nel citato Albo delle Associazioni e del Volontariato dovrà avvenire

a mezzo del sistema sopra citato nella sezione “Sport e tempo libero, cultura”;

TENUTO CONTO che l’iscrizione al predetto Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato

costituisce requisito indispensabile affinché le realtà associative del territorio possano ottenere la

concessione di contributi, di altri vantaggi economici e del patrocinio da parte del Comune di Ruoti;

RITENUTO opportuno, al fine di dare ulteriore diffusione dell’avvenuta istituzione dell’albo e

consentire alle associazioni presenti nel territorio di iscriversi, di non prevedere alcun termine di

scadenza annuale e conseguentemente di consentire alle associazioni medesime di iscriversi in ogni

momento con decorrenza dalla data del relativo provvedimento di approvazione da parte del

Responsabile competente;

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la costituzione dell’Albo delle Associazioni e del

Volontariato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18-07-2019, al quale le

Associazioni dovranno attenersi per l’iscrizione all' Albo de quo;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 28-05-2021 con la quale è stato approvato

il “Regolamento per la disciplina delle sovvenzioni, contributi, assistenza economica e l’attribuzione

di vantaggi economici”;



RITENUTO quindi, di provvedere in merito apportando le suddette modifiche all’art. 5, commi 1 e 4 come

di seguito specificate:

• art. 5, comma 1: “La richiesta di iscrizione, a firma del Legale Rappresentante dell’Associazione va

inoltrata al Comune di Ruoti attraverso il sistema “SPORTELLO UNICO DIGITALE DEL

CITTADINO” nella sezione “ Sport e tempo libero, cultura “, attivo sul sito istituzionale del

Comune di Ruoti;

• art. 5, comma 4: ““L’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato decorre alla

data del relativo provvedimento di approvazione da parte del Responsabile competente”;

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole espresso dal Responsabile

dell’Area Amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 49 comma

1, 147 comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce le competenze della Giunta Comunale;

Con voti espressi in forma palese per appello nominale, favorevoli all'unanimità.

DELIBERA

LE PREMESSE di cui sopra, costituenti le motivazioni per relationem ai sensi dell’art. 3, co.1, della

legge n. 241/90 e ss.mm.ii., gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella restante

parte del presente atto, costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;

1. DI APPROVARE le modifiche all’art. 5, commi 1 e 4 del Regolamento Comunale per la

costituzione dell’Albo delle Associazioni e del Volontariato, approvato con delibera di Consiglio

Comunale n. 30 del 18-07-2019 che di seguito si riportano nella nuova formulazione:

• art. 5, comma 1: “La richiesta di iscrizione, a firma del Legale Rappresentante dell’Associazione va

inoltrata al Comune di Ruoti attraverso il sistema “SPORTELLO UNICO DIGITALE DEL

CITTADINO” nella sezione “ Sport e tempo libero, cultura “, attivo sul sito istituzionale del

Comune di Ruoti;



• art. 5, comma 4: “L’iscrizione all’Albo comunale delle Associazioni e del Volontariato decorre alla

data del relativo provvedimento di approvazione da parte del Responsabile competente”;

DI DICHIARARE, con successiva e separata votazione favorevole unanime, la deliberazione di

approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134,

comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.



Di quanto sopra è redatto il presente verbale che, letto e confermato, è sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Avv. Franco GENTILESCA

Il Segretario Generale
f.to Avv. Maria Antonietta MUSCO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 08/07/2022
Il Segretario Generale

f.to Avv. Maria Antonietta MUSCO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data 08/07/2022 nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Ruoti, lì 08/07/2022 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott.ssa Pina PACE

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 08/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to Dott.ssa Pina PACE


